
Città d’Arte

COMUNE DI MAENZA
PROVINCIA DI LATINA 

P.za Leone XIII, 1 – Tel. 0773 951310/951997 – Fax 0773 951188

DECRETO DEL SINDACO

COPIA DI DECRETO NUMERO
3

DATA
19-09-2023

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.)IN 
FORMA MONOCRATICA PERIODO 2023/2026 D.SSA PROSPERI 
ROSSELLA

Visti:

 • il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di G.C. n. 84 del 01.08.2016 e ss.mm.e ii; 

• il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il 
compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità 
e il buon andamento dell’azione amministrativa;

 • il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per 
gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo 
indipendente di valutazione con nuovi compiti e responsabilità, in forma monocratica ovvero 
collegiale;

 • la Delibera CIVIT 27 febbraio 2013 n. 12 “Requisiti e procedimento per la nomina dei 
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”; 

• il D.P.R. n. 105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”, che, all’art. 6, c. 3, ha 
istituito presso il Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, l’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni dei componenti degli OIV; 

• il Decreto Ministeriale 6 agosto 2020 Pubblicato in Gazzetta Ufficiale (Serie Generale) del 7 
ottobre 2020, n. 248 che stabilisce all’articolo 7 comma 6 quanto sotto riportato: “L’incarico 
di Presidente di OIV o Titolare di OIV monocratico può essere affidato esclusivamente: 

a) a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille 
dipendenti; 

b) a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un numero di 
dipendenti fino a mille; 

c) agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a cinquanta 
dipendenti

Considerato che: 



Decreto SINDACO n.3 del 19-09-2023 Comune di MAENZA

Pag. 2

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 14, comma 1, con i compiti di cui all’art. 7 c. 
2 lett. a), del D.lgs. n. 150/2009, l’Organismo Indipendente di Valutazione di questo 
Ente  nominato con decreto sindacale n. 20 del 23.09.2020  per il triennio 2020/2023  
scade in  data 23.09.2023;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.76 in data 31.07.2023 avente ad oggetto 
OGGETTO: INDIRIZZI E DIRETTIVE AL COMPETENTE SETTORE AI FINI DELLA 
NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE DEL COMUNE DI MAENZA TRIENNIO 2023/2025 con la quale si 
deliberato di procedere alla nomina dell’OIV, con durata triennale, e che questo sia costituito 
in forma monocratica 

Vista la determinazione n.89  del 01.08.2023 del Responsabile Area Finanziaria con quale si 
avviava in esecuzione alla Delibera di Giunta n.76 del 31.07.2023 la procedura selettiva 
finalizzata alla nomina dell’Organismo individuale di Valutazione, tramite avviso pubblico 
comparativo, in composizione monocratica per il triennio 2023/2026, ai sensi dell’art. 14 e 14 
bis del Decreto Legislativo n. 150 del 27/10/2009 come modificato dal D.Lgs. n. 74/2017; 

Visto il verbale prot.6596 del 05.09.2023, con il quale il Responsabile dell’Area 
Economico-finanziaria procedeva all’esame delle candidature ricevute in ordine al possesso 
dei requisiti richiesti e della documentazione allegata;

PRESO atto che in pari data il Responsabile dell’Area Economico-finanziaria trasmetteva il 
verbale relativo all’esito dell’istruttoria compiuta in ordine alla verifica dei requisiti richiesti e 
della documentazione allegata al sottoscritto;

Esaminati i curricula dei candidatati, ritenuto idoneo a ricoprire l’incarico di Organismo 
Indipendente di valutazione di questo Ente  per il triennio 2023/2026 la D.ssa Prosperi 
Rossella   nata a Velletri il 02.09.1969 C.F. PRSRSL69D42L719G

Visto:

 il D.Lgs 150/2009 e ss.mm.ii.;

 il D.lgs 165/2001 e ss.mm.ii.;

 il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

 lo Statuto Comunale

DECRETA

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;



Decreto SINDACO n.3 del 19-09-2023 Comune di MAENZA

Pag. 3

2) DI NOMINARE la  D.ssa  Prosperi Rossella quale Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) del Comune di Maenza per le ragioni espresse in narrativa, per il triennio 
2023/2026;

3) DI DEFINIRE che tale Organismo eserciterà in piena autonomia, le attività previste 
dall’Art. 14 del Decreto Legislativo n. 150/2009 e nell’avviso pubblico nonché ogni altro 
compito ad esso assegnato dalle Leggi, Statuti e Regolamenti vigenti

4) DI FISSARE il compenso annuo in € 1.500,00 I.V.A. e oneri compresi, come definito dal 
Regolamento “Sistema di misurazione, valutazione e trasparenza della performance – merito 
premi” di cui sopra.

5) DI NOTIFICARE il presente atto alla D.ssa Prosperi Rossella;

6) DI DISPORRE ai sensi degli Artt. 12, 13 e 15 del D.L.g.vo 33/2013 la pubblicazione dei 
documenti concernenti la nomina di cui innanzi sul sito internet istituzionale del Comune di 
Maenza – Sezione Amministrazione trasparente.

IL SINDACO
 F.to  Claudio Sperduti

_________________________



Decreto SINDACO n.3 del 19-09-2023 Comune di MAENZA

Pag. 4

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N. 774

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo on-line di questo Comune dal 
22-09-2023              al 07-10-2023             per 15              giorni 
consecutivi.

 
Il responsabile della pubblicazione on-line

(Regolamento approvato con D.G.C.m°25 del 17.03.2016 e relativo decreto di nomina)
  


